پس از او نیز به آثار فلسفی شناخته شده و نگارش یافته ابن کمونه توجه چندانی نشد. منبع اصلی هنوز همان حاجی خلیفه است که گذشته از تنقیح و شرح بر اشارات ابن سینا سه رساله زیرین را فهرست کرده است: تذکره فی الکیمیا، شرحی بر تلویحات شهاب الدین سهروردی (م: ۱۱۹۱/۵۸۷) و الحکمه الجدیدة فی

اشاره

نوشتار حاضر گزارشی از درآمد و فصل دوم کتاب *A Jewish Philosopher of Baghdadi* است که با همکاری مشترک زابینه اشمیتکه و رضا پورجوادی تألیف و در سال ۲۰۰۸م از سوی انتشارات بریل، بوستن، در ۲۷۸ صفحه منتشر شده است.

مدرسه حکماء عزالدوله

المنطق. چند دست نگاشت از نگاشته‌های فلسفی ابن کمونه در کتابخانه‌های غربی نگاهداری می‌شود: شرح‌هایش بر تلویحات و اشارات، گزیده‌هایش از تلخیص المحصل خواجه نصیرالدین طوسی (م: ۱۲۷۴/۶۷۲)، و رساله‌ای به نام ازلیه النفس و بقائها دربارهٔ جاودانگی روح. اتفاقاً، کتاب اخیر تنها رسالهٔ مستقل ابن کمونه دربارهٔ مسأله‌ای فلسفی بود که به دست اگناتس گلدریهر مجارستانی تبار به سال ۱۸۹۶ بر پایهٔ دست نگاشت مجموعهٔ کارلوندبرگ، که تصور می‌شد تنها نسخهٔ موجود متن بود، به بررسی و پژوهش گرفته شده است.

از عادت یادداشت نکردن نکته‌های سودمند (فوائد) برای خودش از آثاری که می‌خواند، این مطلب تأیید می‌شود. دستخط او از گزیده‌های چند اثر فلسفی و علمی نصیرالدین طوسی، نجم‌الدین ابوبکر نججوی (م: پس از ۱۲۲۹/۶۴۹) نجم‌الدین دارابی کاتبی قزوینی (م: ۶۷۳-۱۲۷۷)، مؤیدالدین العُرضی (م: ۶۶۴-۱۲۶۶)، و ابوریحان بیرونی (م: پس از ۱۰۵۰/۴۴۲) نگاهشته میان ۱۲۷۰/۶۷۰-۷۲ تا ۱۲۷۷/۶۷۵، برجا مانده است.

کهن‌ترین سند تاریخ زندگی‌اش تاریخ اثر کوتاه او درباره فلسفه، المطالب المهمة، است که در شعبان ۲۵۷/ جولای - آگوست ۱۲۵۹ پایان یافته است. چند ماه بعد، در ذی‌الحجه ۶۵۷/ نوامبر ۱۲۵۹، ابن کمونه رساله فلسفی مختصر تقریب‌المحجّة و تهذیب الحجج را به انجام رساند. چنین پیداست که این رساله‌ها نخستین کار انجام یافته او نبودند، زیرا در مطالب خود به رساله‌های ارجاع می‌دهد که درباره جاودانگی نفس نوشته است. احتمال دارد که او در اینجا هم به مقاله فی التصدیق بأن نفس الانسان باقیه ابداً و هم به مقاله فی أنّ وجود النفس ابدی و بقائها سرمدی اشاره می‌کرد.

زمانی پیش از ۶۲۷-۱۲۶۸، ابن کمونه یادداشت‌هایی بر ملاحظات انتقادی کاتبی درباره کتاب المعالم فی الاصولین فخرالدین رازی (م: ۶۰۶-۱۲۰۹) نگاهش. همان‌گونه که در مقدمه اشاره می‌کند، او در آن هنگام در عراق بود، که به احتمال منظورش بغداد است. تعیین تاریخ این یادداشت‌ها که بدان‌ها اشاره می‌کند، در شرح ابن کمونه بر تلویحات سهروردی در آغاز سال ۱۲۶۸/۶۶۷ تعیین شده است.

ابن کمونه در مقدمه‌اش بر شرح تلویحات خویش بیان می‌دارد که این کتاب را به درخواست برخی از دانشمندان (جماعه من الساده النبلاء و الأوصحاب الفضلاء) نوشته بوده است. او نه در شرح و نه در هیچ یک از آثار پیشین خویش از کسی نام نمی‌برد و این نشان می‌دهد که در آغاز پژوهش و تحصیل خود پشتیبانی نداشت. به ظاهر از رهگذر شرح بر تلویحات بود که ابن کمونه خود را همچون یک فیلسوف، پابرجا ساخت. از آن پس، پیداست که مورد حمایت خاندان صاحب‌الدوله، شمس‌الدین جوینی (م: ۶۸۳/۱۲۸۴) قرار گرفته است. در ۲۸ شعبان ۶۷۱/۱۹

مدوّه الحکماء عزالدوله

مارس ۱۲۷۳ ابن کمونه شرح خویش بر اشارات ابن سینا را به انجام رساند. که به شرف‌الدین هارون، یکی از پسران جوینی، به ظاهر حاکم بخش آتاتولی آن روز بود، پیشکش کرده است. در ۱۹ ذی‌قعدة ۱۳/۶۷۶ آوریل ۱۲۷۸ ابن کمونه گرانبارترین رساله مستقل خود درباره فلسفه را نگاشت که بعدها زیر عنوان الکاشف یا الجدید فی الحکمه یا عنوان‌های مشابه دیگر تغییر یافت و به دولتشاه پسر سنجر الصاحب (زنده ۱۳۲۴/۶۲۴) تقدیم کرد. دولتشاه حاکم رسمی بود که به احتمال شغل بالایی در بغداد داشت. لقب «صاحبی» نشانگر پیوندهای خوب او با خاندان جوینی است. ابن فوطی که در ۱۲۸۰/۶۷۹ در مدرسه نظامیه بغداد ابن کمونه را دید، خاطر نشان می‌سازد که ابن کمونه در دانش ستاره‌شناسی، ریاضیات، فلسفه و ادبیات مهارت و چیرگی داشت و به عربی و فارسی شعر می‌سرود. از سخنان ابن کمونه در مقدمه چنین برمی‌آید که در آن هنگام دولتشاه هنوز در مطالعه فلسفه تازه کار بود. ابن کمونه همچنین یادآور می‌شود که این کتاب به تشویق، همگامی و همراهی و ملاحظات سودمند او نوشته شد و درس خواندن دولتشاه را با ابن کمونه مطرح می‌سازد.

پیش از شعبان ۶۷۸/ دسامبر ۱۲۷۹، حاکمی رسمی به نام شمس‌الدین مؤمن قزوینی از ابن کمونه خواست تا کتابی فلسفی برای کتابخانه بهاء‌الدین محمد (م: ۱۲۷۹/۶۷۸)، پسر دیگر شمس‌الدین جوینی که از ۱۲۷۴/۶۷۳-۷۵ تا مرگش در شعبان ۶۷۸/ دسامبر ۱۲۷۹ حاکم اصفهان و نواحی مرکزی غرب ایران (عراق عجم) بود، بنویسد. ابن کمونه هم کتاب کلمات و حیزة مشتمل علی نکت لطیفه فی العلم و العمل (همچنین معروف به نام رساله فی العلم و العمل) را نگاشت و به بهاء‌الدین تقدیم داشت. این رساله شامل تکه‌های گوناگونی از اندرز اخلاقی و رفتاری به حاکم است.

هیچ‌کدام از این دو نامه تاریخ ندارد. تنها تاریخ مطمئنی که می‌توان آورد، پیش از مرگ طوسی در ۱۸ ذی‌الحجه ۶۷۱-۲۵ ژوئن ۱۲۷۴ است. با این همه شاید نام‌های که ابن کمونه در آن «الداعی المخلص» خطاب شده است، زودتر از دیگری است.

ابن کمونه همچنین با میثم‌بن میثم بحرانی (م: ۱۳۰۰/۶۹۹)، دانشمند دوازده امامی در حله که با خاندان جوینی در ارتباط بود، مکاتبه داشت. او چند نوشته خویش را به علاء‌الدوله عطا‌الملک جوینی (حکومت: ۶۵۷-۱۲۵۹/۸۱-۸۳) تقدیم کرد. ابن کمونه با هر سه این دانشمندان نامه‌نگاری را آغاز کرد و به آنان نامه نوشت.

از این گذشته نوشتن کتاب مطالب ابن کمونه به وسیله یک نوشتگر شیعی نیز نشانگر ارتباط‌های او با جامعه شیعی است. نوشتگری که به ابن کمونه با عنوان المحقق المفتی خطاب

مدونه الحکماء عزالدوله

موشه پرلمان

می‌کند مدعی است که او در پایان زندگی به تشیع گراییده است. نوشتن شرح تلویحات به دست نصیرالدین علی‌بن محمد الکاشی (یا الکاشانی) الحلی (در حدود ۶۷۵-۷۵۵/۱۲۷۶-۱۳۵۴)، دانشمند شیعی حله و نجف؛ و نسخه‌ای از شرح وی بر تلویحات پایان یافته در پنجم ربیع الثانی ۱۲/۶۶۲ فوریه ۱۳۶۱ به دست محمدبن حسن مطهر. ظاهراً نوه علامه حلی (م: ۱۳۲۵/۷۶۲) نیز مؤید ارتباط یاد شده است. به نوشته حوادث، ابن کمونه کمی پس از ورود به حله در این شهر جان سپرد بر پایه مجمع الآداب ابن فوطی در زیست نامه ابن کمونه، مرگ وی در سال ۶۸۳ روی داده است.

دین و آئین ابن کمونه

در میان دانشمندان کنونی این گفت و گو در گرفته است که ابن کمونه در یکی از مرحله‌های زندگی‌اش اسلام پذیرفته است یا نه. چهار سال پیش از مرگ، یعنی در ۱۲۸۰/۶۷۹، ابن کمونه در واپسین کتابش به نام تنقیح الابحاث ایمانش به دین یهودی کم رنگ نشان داده می‌شود. این هنگامی است که به روشنی خرده‌هایی هم بر اسلام گرفته است. برخی دانشمندان استدلال کرده‌اند که ابن کمونه حتی پیش از تألیف تنقیح، مسلمان شده است. موریتس اشناپندر از این دسته است.

تعالیق علی السؤالات المرادة علی الاصولین من کتاب المعالم الاعتراضات علی کتاب المعالم فی الاصولین لفخرالدین الرازی | مقالة علی مباحث نجم‌الدین الکاظمی القزوبی و ایرادها علی نوعی القلم.

شرح‌هایی به ملاحظات انتقادی بر کتاب المعالم فخرالدین رازی. همان‌گونه که ابن‌کمنه در شرح التلویحات خود به آنها اشاره می‌کند، تاریخ نگارش شرح وی ۶۶۷ هـ ق / ۱۲۶۸ م است که می‌تواند تعیینی برای سال نگارش تعالیق باشد.

چاپ‌ها:

ویراستاران پورجوادی و ساین اشمیتکه، تهران انجمن حکمت و فلسفه (زیر چاپ)

II. گزیده‌ها و منتخبات

فوائد من تلخیص المحصل (مُلْتَقَا | التَّقَا | انتحال من تلخیص المحصل) گزیده‌هایی از شرح انتقادی نصیرالدین طوسی بر محصل افکار المتقدمین و المتأخرین، تلخیص المحصل، تألیف میان ۱ - ۳ ذی‌القعدة ۶۷۰ هـ ژوئن ۱۲۷۲. درحالی که ابن‌کمنه گزیده‌هایی متنی از تلخیص طوسی را در آغاز منتخباتش بازگو می‌کند، کم‌کم همان‌گونه که کار پیش می‌رود آغاز می‌کند به نقل کلمه به کلمه. شایان یادآوری است که به چیزی از بخش اختصاص یافته به عصمت پیامبر استناد نمی‌کند و تنها یک شرح از طوسی را از فصلی که درباره امامت است انتخاب می‌کند و بیان می‌دارد که اغلب احادیث شیعه بر پایه متون غیرقابل اعتماد استوار است.

III. رساله‌های فلسفی مستقل

۱. الجدید فی الحکمة / الجدید فی الحکمة و الالهیات / الحکمة الجدیدة / کتاب الحکمة / رسالة فلسفة / الکاشف / الکاشف فی الحکمة الجدیدة / فلسفه ابن‌کمنه / کتاب فی المنطق و الطبیعیات و الحکمة الجدیدة / کتاب فی المنطق و الطبیعی مع الحکمة الجدیدة.

رساله‌های گرانبار درباره فلسفه، ترتیب یافته در هفت باب، هر کدام شامل هفت فصل. تألیف به درخواست دولتشاهین سنجر الصاحبی، انجام یافته در ۱۹ ذی‌القعدة ۶۷۶ هـ ق / ۱۳ آوریل ۱۲۷۸ م. مؤلف هیچ عنوان و نامی به این اثر نمی‌دهد و روشن نیست که عنوان‌های گوناگونی که بعدها برای این کتاب آمده است، بر چه پایه‌ای است.

چاپ‌ها

تصحیح با مقدمه‌ای از حمید مرعید الکیسی، بغداد ۱۴۰۳ هـ ق / ۱۹۸۲ م (وزارة الاوقاف و الشؤون الدینیة، قسم دراسات و البحوث الاسلامیة، احیاء التراث الاسلامی، ۴۴) و تصحیح حامد ناجی اصفهانی، تهران، انجمن حکمت و فلسفه (زیر چاپ).

پژوهش‌ها

Christine Fink; Ibn Kamūna über die Grundbeginffe der philosophie, Analyse eines kapitels aus seinem.

۳. کلمات و جیزه مشتملة علی نکت لطيفة فی العلم و العمل / اللع الجوينية فی الحكمة العلمية و العملية / رساله فی العلم و العمل

این کتاب به دستور شمس‌الدین محمدالمؤمن القزوينی نامی نوشته شده و به بهاء‌الدین محمد، یکی از پسران صاحب‌الدیوان جوینی اهدا گردیده است. کتابت دست‌نگاشت در غرویه به تاریخ ۶۷۹ هـ ق / ۱۲۸۰ - ۱۲۸۱ م است، ولی خود اثر بایستی پیش از شعبان ۶۷۸ هـ ق / دسامبر ۱۲۷۹، که بهاء‌الدین درگذشته است، نوشته شده باشد. این کتاب دارای دو بهره (جمله) درباره علم و عمل است، هر کدام شامل دو باب و هر باب دارای پنج فصل.^۹

۴. کتاب فی الکلام و الفلسفة^۱

رساله‌ای در کلام ترتیب یافته در باب‌ها، باب پنجم به نام مدبر العالم الواجب الوجود لذاته و نعوت جلاله، نگاشته میان ۲۱ - ۳۰ ذی‌القعدة ۶۷۹ هـ ق / ۱۴ - ۲۳ مارس ۱۲۸۱.

چاپ

انسبه برخواه، تصحیح رساله ازلیة النفس و بقائها تألیف ابن کمونه. پایان‌نامه کارشناسی‌ارشد، مدرسه مرتضی مطهری (سپهسالار)، ۱۳۷۹ ش / ۲۰۰۰ م، صص ۷۳ - ۱۲۴. [براساس نسخه شماره ۱/۳۸۱۴۷ مجلس]؛ صص ۱۲۵ - ۱۶۵.

۵. مقاله فی أن وجود النفس ابدی و بقائها سرمدی (بقاء النفس امقالة فی ازلیة النفس ارساله فی ابدية النفس و بقائها و بساطتها) «رساله‌ای در جاودانگی روح»

(مقایسه شود با اشتاین اشنیدر، ادبیات کلامی و احتجاجی، صص ۴۷ - ۴۸، ش ۳۰: ابوالعالی: تاریخ علماء بغداد، ص ۳۵؛ ابن تغری برری: المنحل الصافی، ج ۱، ص ۴۲۱؛ کشف الظنون، ج ۳، ص ۱۹۳؛ تنقیح، چاپ پرلمان، مقدمه ص ۸، ش ۱۳)

مدرسه الحکماء عربی

قدوة الحکماء عزالدوله و الدین

زین‌الدین سریا بن محمد المملطی (م: ۷۸۸ / ۱۳۸۶): نهوض حثیث النہود الی خبیث الیہود، ظاہراً این کتاب مفقود شدہ است و مقایسہ شود با اشتاین اشنیدر، ادبیات کلامی و احتجاجی، ص ۱۰۷، ش ۸۶؛ تنقیح، چاپ پرلمان، مقدمہ، ص ۸، ش ۱؛ کشف‌الظنون، ج ۶، صص ۴۱۱ - ۱۲)

ناشناس: کتاب اثبات النبوة (دست نگاشت حمیدیہ بہ شماره ۳/۱۴۴۷).

موشہ پرلمان: "جدل‌های کلامی سدہ میانہ‌ای میان اسلام و یہودیت"، مذهب در عصر مذہبی، بہ کوشش اس. وی. گویتین، نیویورک، ۱۹۷۴، صص ۱۰۳ - ۳۸.
رضا پورجوادی و زابینہ اشمنیتکہ: «کلامی اسلامی بر ضد یہودیت و مسیحیت در سدہ ہجدهم ایران»، منابع کتابخانہ ردّ شہبات الکفار آقا علی بہبہانی (۱۱۴۴ / ۱۷۳۲ - ۱۲۱۶ / ۱۸۰۱)، مطالعات ایرانی، ۳۵ (۲۰۰۶)، صص ۹۴ - ۶۹.
باربارا روگلم، "معرفت‌شناسی همچون جدل، بررسی و احتجاج سہ مذہب" در سہ حلقہ. مطالعات متنی در سہ مذہب تاریخی یہودیت، مسیحیت و اسلام، ویراستہ ب. روگلم، م. پورتیوس و فالکنبرگ، لون ۲۰۰۵، صص ۷۰ - ۴۷.
سیمون روز کرانتز، "یہودیت، مسیحیت و اسلام در رسالہ ابن کمونہ" در مجلہ بررسی یہودیت ۵۴ (۱۹۹۶)، صص ۴ - ۲۲.

هفت پرسش خطاب به طوسی، به همراه پاسخ نامه‌ها. پرسنده خود را معرفی نمی‌کند. فقط نام ملا در بخش دوم نام آمده است. آقای نورانی که تنها از یک نسخه استفاده کرده در چاپ اخیر متن نام ابن کمونه را تصحیح کرده و از نام پرسنده چیزی نگفته است.

چاپ

عبدالله نورانی (تصحیح): اجوبه مسائل النصیریة، مشتمل بر ۲۰ رساله، تهران ۱۳۸۴/۲۰۰۵، صص ۲۵-۳۴.

۳. نامه‌نگاری با نجم‌الدین کاتبی

این مکاتبه که شامل سه مکتوب از ابن کمونه به کاتبی است، به همراه پاسخ نامه‌های بعدی به سه مکتوب، دلیل و نشان بر آن است که ابن کمونه در یکی از مجالس کاتبی که در مسأله منطقی مورد بحث در نامه آمده، شرکت جسته است. ابن کمونه در الجدید فی الحکمة خود به این مکاتبه اشاره می‌کند و خلاصه‌ای از آن را می‌آورد (صص ۲۰۳ - ۲۰۵ و بروکلیمان، ج ۱، ص ۷۶۹).

۴. نامه‌نگاری با کمال‌الدین بحرانی

نامه در این بخش از مکاتبه خطاب به کمال‌الدین بحرانی است که به احتمال همان میثم بن میثم بحرانی (م: ۶۹۹/۱۳۰۰) است. در سه دست‌نگاشت، این مکاتبه نخستین شماره از فوائد است که بیشتر درباره منطق است و به وسیله دانشمندان گوناگون که به هر حال نمی‌توان آنان را شناسایی کرد، تنظیم یافته است.

۵. نامه‌نگاری با فخرالدین الکاشی

موجود در تک دست‌نگاشت مکاتبه ابن کمونه با فخرالدین کاشی.

۶. نامه‌نگاری با ابن الفوطی

۴. التذکرة فی الکیمیاء

دانشمندان معاصر این عنوان را در میان آثار ابن کمونه بر اساس آگاهی‌های ابن خلیفه گنجانده‌اند. ولی در درستی انتساب آن به ابن کمونه شک است. یکی از منابع حاجی خلیفه (مستقیم یا نامستقیم) صبح‌الاعشی فی صناعة الاثناء شهاب‌الدین قلقشندی (م: ۸۲۱ / ۱۴۱۸) تألیف شده ۸۱۴ / ۱۴۱۲ است.

پی‌نوشت‌ها

۱. شرح التلویحات الیوحات اللوحیه و العرشیه، تألیف ابن کمونه، تصحیح و مقدمه نجفعلی حبیبی، مرکز پژوهشی میراث مکتوب (آماده نشر)، جلد اول (منطق)، ص ۳۷.
۲. همان، صص ۳۲ - ۳۴.
۳. محمدحسین ساکت، «در سرایرده مستوران» در شیوایی و شیدایی؛ برگی از فرهنگ و تمدن ایرانی - اسلامی، تهران، شرکت سهامی انتشار، چاپ اول، ۱۳۸۶، ص ۱۰۱.